ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Дело № 1- 220/2023

ст. Багаевская 16 октября 2023 года

Багаевский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Божинского С.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Багаевского района Ростовской области, юриста 3 класса ФИО1,

защитника- адвоката Лиманского В.Н. ордер № 100689 от 16 октября 2023 года, 

подсудимого ФИО2 

при секретаре Григорьевой А.Е. рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Багаевского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, ранее не судим

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ

УСТАНОВИЛ :

ФИО2, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Багаевского судебного района, Ростовской области от 31 марта 2023 года, вступившего в законную силу 11 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ - розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, был подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, который 31 марта 2023 был им оплачен, вновь совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции при следующих обстоятельствах: Так, он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, имея умысел на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, действуя из корыстных побуждений, в нарушении требований ч.1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 г № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», реализовал из своего подворья по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, за 100 рублей, полимерную бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей пищевой продукцией, которая согласно заключению эксперта № 7/523 от 25.08.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, согласно копии справки об исследовании № 7/297 от 27.07.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, жидкость, представленная на исследование в одной 0,5 – литровой полимерной бутылке без этикеток (бутылка № 1), содержит этиловый спирт и сивушное масло, и является крепким спиртным напитком домашней выработки-самогоном, крепостью 38,3% объемных (бутылка № 1). Представленные на исследование жидкость из бутылки №1, содержит следующие токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры-метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол); сивушное масло – изопропиловый спирт (2-пропанол), пропиловый спирт (1-пропанол), изобутиловый спирт (изобутанол), бутиловый спирт (1-бутанол), изоамиловый спирт (изоамилол), а также ароматический альдегид-бензальдегид; ароматический спирт-фенилэтанол.

Подсудимый ФИО2 и его защитник согласившись с предъявленным обвинением, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому ясны и понятны.

Государственный обвинитель не возражал о рассмотрении дела в особым порядком.

Указанные обстоятельства дают суду основания для рассмотрения дела в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ст. 171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах суд считает, что самогонный аппарат, состоящий из металлической фляги и металлической емкости со спиралью, пустая пластиковая бутылка, объемом 0,5 литров, 2 пластиковые бутылки объемом 1,5 литра, в которых находится жидкость общим остаточным объемом 1,855 мл, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Багаевскому району, Ростовской области по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Определяя подсудимому ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого в совокупности, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, отсутствие обстоятельств отягчающих его наказание. В соответствии со ст. 61 ч.1 п. »и» УК РФ суд признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО2 активное способствование расследованию преступления. Органом дознания, в нарушение требований ст. 18 ч.4 п.»в» УК РФ, в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО2 определен признак рецидив преступлений. Суд исключает данное обстоятельство, поскольку ФИО2 действительно ранее привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 ч.2 УК РФ, наказание ему назначено было с применением ст. 73 УК РФ условно, которое было отбыто, в течении испытательного срока не отменялось и он не направлялся в места лишения свободы, то есть на момент совершения настоящего преступления ФИО2 был не судим.

Принимая во внимание совокупность исследованных в судебном заседании данных о личности подсудимого ФИО2, с учетом его возраста и состояния здоровья, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым, назначить ФИО2 наказание в виде штрафа считая, что данное наказание будет отвечать принципам соразмерности и справедливости. Суд не усматривает оснований для применения ст. ст. 15 ч.6, 62 ч.1, ч.5, 64 УК РФ. На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***>

КПП 610301001

Наименование получателя: УФК по РО (Отдел МВД России по Багаевскому району) л/с 

<

***> Отделение Ростов-на-Дону Банка России УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону

Расчетный счет 

<

***>

Кор. Счет 40102810845370000050

БИК 016015102

КБК 18811603126010000140

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу отменить.

Контроль за исполнением приговора возложить на Багаевский отдел УФССП, в части вещественных доказательств на ОМВД России по Багаевскому району, Ростовской области

Вещественные доказательства: самогонный аппарат, состоящий из металлической фляги и металлической емкости со спиралью, пустая пластиковая бутылка, объемом 0,5 литров, 2 пластиковые бутылки объемом 1,5 литра, в которых находится жидкость общим остаточным объемом 1,855 мл, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Багаевскому району, Ростовской области по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Председательствующий

судья Багаевского районного суда С.В. Божинский